



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE, DNIA 16. MAIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 16. Maia.  
 Z Okoliczności Jmienia JP. Stanisława Malachowskiego, Referendarza Kor: Marszałka Seymowego y Konfederacyi Koronney, odprawiła się w przeszły Czwartek, w tuteyszey Stolicy, w Pałacu y Ogrodzie Rzpłtey *Kraśńskich* zwanym, Wielka, Kosztowna, y Wspaniała Uroczystość, przez Stany *Senatorowski y Rycerski*; ktorey obszernie Opisanie, rozdaie się wszystkim gratis przy dzisieyszey Gazecie.

## SESSYA SEYMOWA CII.

Dnia 12. Maia.

Za przybyciem J. K. Mości do Senatu, po Zagaeniu Sessyi przez JP. Marszałka Kon.

sed: Koron: wezwany został JP. Sekretarz Seymowy do czytania Punktu Dziewiątego z Projektu o podawaniu *Intrat*.

J. P. Gutakowski Posel *Orszański*, oświadczywszy, iż część *Woiewodztwa Witebskiego* w Kraiu naszym pozostała, gdy niema ani swoich Sądow, ani Reprezentantow na Seymie, a przy terażniejszyim ustanowieniu Podatkow będzie wątpliwo, gdzie y przed kim swoje ma podawać *Intrat*: zaczęm slosowny do załatwienia tych okoliczności podał Projekt do Łaski; który natchmiast był czytany przez JP. Sekretarza Seymowego.

Przystąpiono potym do decyzyi dziewiątego Punktu z Projektu względem podawania *Intrat*, to jest, kto ma opłacać Podatek z tych Dobr, które są pod Załawą: czyli Dziedzic? czyli też Załawnik? Gdy różne w tey mierze powstały spory, y długo zaspokoić się nie mogły, uformowana została Propozycya ad *Tur-num* takowa: „Czyli z Dobr pod Załawą będących, Podatek Dziewiątego Grosza ma być cały opłacany przez Załawnika? Czyli też ma

„ być opłacany w połowie przez Zastawnika; a „ w połowie przez Dziedzica? „

Szedł Turnus na taką Propozycją, w czasie którego różni swoje oświadczały zdania. Po zakończonym Turnowaniu, ogłoszona została *Pluralitas*, to jest: Ze mają Zastawnicy cały opłacać Podatek, było Wotów 97. Ze mają Zastawnicy opłacać w połowie, a w drugiej połowie Dziedzice, było Wotów 42.

Doniósł potem IP. *Matachowski* Kanclerz W. Kór: że *Deputacya do Interesów Cudzoziemskich* odebrała dwie *Noty* przesłane do siebie, jedną od Dworu *Berlińskiego*, drugą zaś od Dworu *Wiedeńskiego*; które obie *Noty* natychmiast przeczytane były.

Sesja Seymowa Solwowań została na Czwartek nagodzinę 10. to jest na dzień 14. Maia.

## SESSYA SEYMOWA CIII.

*Dnia 14 Maia.*

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, po Zagaieniu Sessji przez J. P. Marszałka Konf. Kor: Czytał IP. Sekretarz Seymowy Dodatek do Punktu dziewiątego ściągający się, względem Dobr Ziemiskich przez Zastawników posiadanych, którzy opłacać mają Podatek dziesiątego Grosza, przez JP. *Miśkorskiego* Posła *Kalińskiego* podany.

Na który dodatek, gdy jedni zezwalali, drudzy onemu opierali się, y przez czas długi iednymyślnie zgodzić się niemogli, uformowana została Propozycya ad Turnum takowa: „ Czyli „ dodatek przez JP. *Kalińskiego* podany, ma być „ przyjęty, lub nie? „

Szedł Turnus na taką Propozycją, po którego zakończeniu, ogłoszona została *Pluralitas* takowa: Ze ma być przyjęty ten dodatek, było Wotów 66. Ze niema być przyjęty ten dodatek, było Wotów 44.

Zabrał potem Głos JP. *Ankwicz* *Kasztelan Sandecki*, w którym przelożywszy potrzebę iednego ielzcze umiędzczenia dodatku do tegoż Punktu, oddał go do Łaski, który JP. Sekretarz przeczytał.

Sesję Solwowań na dzień następujący, na godzinę 10.

*Z Warszawy dnia 16. Maia.*

Dzwony tutejszych Kościołów ogłosiły śmierć Iey-Mość Pani *Alexandry z Grabowskich* Hrabiny *Krafskiej*, w samym młodości Kwiecie, bo w R. 18. życia swego, d. 12. tego Miesiąca, w tutejszey *Stolicy*, z wielkim wżyszkich, mianowicie *Familii*

swoiey żalem, z tego Swiata zeszley. Ciało, w Sali naprzęd przyodprawowaniu Mszy SS. exponowane, uroczytym potem Konduktem, w przeszły Czwartek wieczórem, w Asystencyi licznego *Swieckiego* y *Zakonnego Duchowieństwa*, exportowane było na *Cmentarz Swięto - Krzyżki* przez J. X. *Naruszewicza* *Biskupa Smoleńskiego*, który nazajutrz, w *Kościółce S. Krzyża 44. XX. Misyjonarzów*, podczas *Wspaniałych Exekwji*, po licznych SS. *Ofiarach* y *Wigiliach*, *Mszą Wielką* spiewał, w przytomności *Familii* y innego *Panstwa*.

Dostała tu wiadomość do IP. *Hrabi Stachelberga*, z *gasi* *Kuryerem* od IP. *Generala en Chef* pod dniem 5. tego Miesiąca przysłana, iż JP. *General Leytnant Rofyjski Derfelot*, atakował dwa razy *Turkow*, to jest: 26. Kwietnia pod *Maximiani*, z tey strony *Rzeki Seretu*, między *gafami* a *Galaczem*, gdzie *Turcy* stracili 400. ludzi zabitych, y 107. wpadłych w niewola wespół z *Jakub - Bafzą*; powtornie 1. Maia w *slamym Galaczu*, dość mocno okopanym, gdzie po czterogodzinney *zwawey bitwie*, *Garnizon Turcki* straciwszy przeszło pultora tyfiaca ludzi y dwie *batterye*, poddał się w liczbie przeszło *Tysiacy* ludzi pozostałych z *Abraham - Bafzą* wyż wspomnionemu *Generalowi Derfelot*, który w tey *akcyi* stracił tylko 60. zabitych, mając okolo *sta ranionych*; pod nim zaś *konie* zabito, y *Sami* został w *ramię* raniony, ale tak lekko, że nawet w *Swoim raporcie* o tym nie wspomniał.

*Z Paryża d. 27. Kwiet:* *Duchowieństwo Paryskie* w swoich *Instrukcyach*, danych *Deputowanym* na *Seym* następujący, zleciło doproszć się o następujące rzeczy: *imo.* Zeby każdy *Duchowny*, nie mógł mieć więcej, iak tylko iedno *Beneficium*. *zdo.* Jeżeliby ktore *Beneficium* tak u bogie było, że do wyżywienia *Kapłana* y innych koniecznie potrzebnych *wydatków*, niebyło dostarczające; takie powinny być wspomagane *Pensją* z *Bogatego* iakiego *Opaństwa* lub *Przeorowstwa* wziętą. *ztio.* Zeby żaden nie mógł być *Biskupem*, aż naprzód przez *lat sześć* będzie odprawował *prace prostego*

Kapłana, y przez drugie sześć lat będzie sprawował Urząd Wikaryusza Generalnego, czyli Officyala; spodziewaia się albowiem, że idąc temi stopniami y pracami, poznaia iak sprawować należy, tak Wyfoki y tak Święty Urząd Biskupi.

Z Algieru d. 10. Marca. Obudwu Kommandantom Flotylli, ktora niedawno z Portu na Morze ruszyła była dla krążenia, przy powrocie Kommandę odebrano za to, iż bez zdobyczy powrócili. Postępek ten, takie za sobą ciągnąć może skutki niegodziwe, że Kommandanci Statkow Armatorskich, zabiorą nawet Okręty Mocarstw z tuteyszą Regencyą w przyiaźni zostaiących, aby im Kommandy nie odebrano.

Z Kartageny dnia 30. Marca. W naszych Portach uzbraiają teraz znaczną Flotę. W samym tylko tuteyszym naszym Porcie, spiesznie uzbraiają 6. Okrętow liniowych, Fregaty rozmaite, Działowe Baty, &c. Z równym też pośpiechem armiają w Kadyx y Ferrol. Skoro wszystkie te Okręty będą zgromadzone, tedy zapewne znakomitą nader uformują Flotę. Przeznaczenie tey wielkiej Potęgi Morskiej, dotąd jest ieszcze nie wiadome.

Z Hamburga d. 28. Kwietnia. Dnia 10. tego Miesiąca, wysłano jednego z Węgierskiej Szlachetney Gwardyi do Posła Cesarzkiego w Wenecyi Grafa de Breuner, z listem rekwiruiącym od Cesarza do Rzpltey Weneckiey, względem przeyścia Korpusu Woluntaryuszow Vukassowicha, tudzież

Montenegrynow, mogących się łączyć z Korpusem namienionym y Albańczykow Chrześcian, przez Territorium Dalmacyi Weneckiey. Kuryer ów ma rozkaz, żeby czekał na odpowiedź, dla zawiezienia iey natychmiast do Kwatery Głowney Korpusu Woyska Kroackiego.

W. Xiążę Toskański w Wiedniu jest spodziewany, dla wsparcia Cesarza Jmci, swojego Brata w Interesach.

Z Semlina d. 14. Kwietnia. Belgradczycy czynią dyspozycye do oskoczenia nagle naszego Miasta; wszakże y u nas tu żadnych zgola przygotowań, do zwawego ich przyięcia, nie zaniedbano.

Z Londynu d. 24. Kwietnia. Względem Podroży Krola Jmci do Niemiec, wszystkie rzeczy są ułożone. Krolowa Jeymć, Krolewna Naystarsza y Krolewna Augusta, będą w kompanii Krola Jmci. Podróż ta nastąpi zaraz po Rocznicy Krolewskich Rodzin na początku Miesiąca Czerwca. Przy Krolu na tey drodze, naydować się będą Lordowie Dover y Aylesbury, Graf Courtown, General Harcourt, niektorzy Paziowie y słuźących kilku. Oprócz tego, Krolowa z Krolewnami, osobny będzie miała Dwor, y swoię Assystencyą. Statki Krolewskie Charlotte y Augusta, iuż urzadzaią, y Krolestwo Jchmość wsiądą na nie, naprzeciwko Szpitala Greenwich. Dwa Okręty liniowe y trzy Fregaty, przeprowadzą Krolestwo Jchmość od uiscia Tamizy aż do Elby. Powrot Krola

Jmci do Anglii determinowany jest na Miesiąc Wrzesień. Dworowi w Meklenburg - Strelitz także Wizyta ma być oddana.

Z Neapolu d. 7. Kwietnia. Krol Jmć, Xiążęcia de Caramanica, na drugie następujące trzy lata potwierdził na dostojności Vice-Reia Sytylijskiego.

Przyszła tu wiadomość z Malty pod dniem 21. Marca, że w Carogrodzie w samej rzeczy był rozruch między Pospolstwem, które odkryło teraz fortele, iakimi przed nim chciano utaić stracenie Oczakowa. Do Malty zawinęła Francuska Fregata la Badine pod Kommandą Xiążęcia de Rohan, na ktorej Fregacie, gdy się naydowała w okolicach Wyspy Rhodus, Piorun ugodził w iedynastu Maytkow, z ktorych ieden tylko zabity został.

Z Wersalu dnia 22. Kwietnia. Dnia 14. tego Miesiaca Xiąże d' Angouleme w Kościele Parafialnym Notre Dame, pierwszą Komunią S. przyjął. Kardynał de Montmorency dopełnił dnia 17. Ceremonią Chrztu S. nad Corką Hrabstwa Artezji, w obecności całego Dworu, ktorej nadano Jmiona Eugenia, Adelaida, Ludwika.

Z Zara w Dalmacji Weneckiej d. 12. Kwiet: Turcy, 150. Żołnierzy Weneckich, wyżey Fortecy Sign nad Kordonem rozłożonych, w pień wycieli tak, iż żaden z nich nieuszędł. Jak Rzplta przyjmie ten postępek Turkow? czas odkrycie.

Z Multan d. 16. Kwiet: Pułkownik

Trembiński z niektórymi Kozakami y Arnautami, dostał się w niewolę Turkow; wszakże Pułkownik Karaiczai, tak pomyslną sobie teraz obrał Sytuacyą, iż 15.000. Turkow, dla niedostatku Furażow, myślą iuz o swojej Retyradzie.

Hospodar Multański Manole w samej rzeczy do Jafs przeniósł się do Rossyiczukow. Porta wielce rozgniewana, iż Jey Woyska nie bronily lepiej Chocimia, Jafs, y wielkzey części Multan przeciwko Rossyiczukom y Austryakom, postanowiła karać Dowódcow y Kommandantow Woysk swoich namienionych. Na ten koniec, Hanem Krymskim nominowanego Sultana Kaplon Gherai złożono z Godności, y otruto; Kommenderującego zaś Baszę Ibrahim Nazir uduszono. Podobny los wspomnionemu Hospodarowi Manole był przeznaczony, ale on umknął, y do Jafs przeniósł się do Rossyiczukow.

Z Petersburga dnia 17. Kwietnia. Głoszą, że Imperatorowa Jeymć Kawalerowi Litta z Malty tu przybytemu, dała Gratyfikacyi 30.000. Rublow. Rzeczony Kawaler będzie Kommenderował Rossyiską Eskadrą z Galer na Baltyckim Morzu. Nad innymi lekkimi Okrętami y Statkami, Kommandę obeymie, iak głoszą, Xiąże de Nassau, wkrótce tu z Madrytu spodziewany. Procz Woiennych Okrętow Rossyiskich przy Kopenhadze, będziemy ieszcze mieli Flotę od 40. Okrętow liniowych y Fregat na Baltyckim Morzu.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 16. MAIA ROKU 1789.

Z Warszawy d. 16. Maia. Na owych dwóch poddanych y służących, Lokaiia y Rymarza (o których bylo w przeszłej Gazecie) którzy swego Pana y Panią, tudzież pięć innych osób okrutnie zamordowali, następujący wypadł Dekret: 1mo. Ręce ich przędzywem pobwiąć, y smolą oblawżyć palić. 2do. Każdemu z nich, po trzy pasy z ciała udrzeć. 3tio. Temuż samemu od sikiery obuchami, któremi niewinnych mordowali, kości im u nóg poniżej kolan połamać. 4to. Zycwem ich ćwiertować, y głowy poncinać. 5to. Ucięte ich głowy, po obojey stronie Wsi Niewierkowa (gdzie te Zaboystwa popelnione były) na pale powbić, y po ledney ćwierci każdego z nich, na Szubienicach pozawieszać; inne zaś sześć ćwierci, do publicznych Miałt rozwieść, y przy Traktach na Szubienicach także pozawieszać. 6to. Cały tych Zbóyców majątek, y iesli co z zastąg do wyplacenia zostaie, wszytko to na Jaimużne Ubogim za Dufze Zmarłych oddać.

W tymże okropnym takiego Zaboystwa razie, byli też więci w Areszt y inni do tegoż Dworu należący, dla powzięcia dokładney wiadomości; którzy, lubo (iak się pokazało) do tegoż Zaboystwa wcale nie wchodzili, y nieczyim uiewiedzieli; atoli za pomniejszye przewinienia, niektorzy z nich na następujące kary są skazani.

1mo. Dway Dworscy Lokaje, widziawszy sekretne Zbóyców śhadzki y rozmowy, że Państwa o tym niedonohili; oraz że tegoż gorzałką wieczorem od tychże Zbóyców uczestlowani, ospaleni y na krzyk (wiednymże Domoſtwie z Państwem nocując) niezulemi byli; odbiorą ręką Woznego każdy po Pląg 50. Chłopiec też Dworski, z temiz Lokajami nocujący, także za takie ospalstwo, odbierze od Woznego Pląg 10. Nadto ieszcze, wszyscy ci trzey (są to Poddani) od terazniyszego Dziedzica, Brata zamordowanego Pana, dla nabrania czulości, pozbycia się ospalstwa, y nauczenia się zachowywania rozkazów Starzłych, mają być oddani na dozgonną Służbę Żolnierka w Woysku Koronnym.

2do. Szyknarz, także Poddany (Wóy Zabóycy Rymarza) chociaż do tegoż Zaboystwa niewchodzil, ale że Zabóycy Rymarzowi Siefertencowi swojemu, y innym Dworskim Lokajom, mimo zakazu Pańskiego, śhadzek do granna w karty u siebie dopuzczal, y gorzałkę im borgował, przeto Wozny wyliczy mu Pląg 100. Nadto ieszcze, oddany tenże Szyknarz będzie od Dziedzicznego, terazniyszego swego Pana, na dozgonną służbę Żolnierka w Woysku Koronnym, a to dla nauczenia się zachowywania wiernie rozkazów Zwierzchności.

3tio. Dworski Kredencarz, ujedawno przed tym Zaboystwem upiwszy się, upadnieniem o drzewo słućkie, y krwią chustkę na szyi będącą, oraz odzież swą sfardował; aprzeto w podeyrzenie spoleczności z Zboycami popadł. Od tego podeyrzenia, został przez Sąd oczyszczony, ale żeby się pniaństwa napotym wystrzegal, y w przywoitych obrębach służby swej zachowywal się, odbierze od Woznego Pląg 50.

4to. Dway Poddani, z teyże okoliczności inkarcerowani, iak cale za niewinnych są uznani, tak bez żadney kary na wolność są puzczeni.

Ten Dekret, iuz jest do Exekucyi przyprowadzony.

Z Lublina d. 10. Maia. W dzień Imienia Najiasniyszego Pana, Trybunał Kor: zebra-

wszy się rano do swego Marzałka, udał się do Kościoła Farnego, gdzie w przytomności tegoż Trybunału, licznych Obywatelów, Zakonów, tudzież Assystujących Cechów, Mszą Wielką y *Te Deum laudamus* śpiewał *gX. Boxa Radoszewski* Biskup *Chirinen*; Suffragan *Sando*; Deputat *Krako*: Kazanie zaś miał *J. X. Kanonik Czaykowski*. Po Nabożeństwie, dawał wspaniały Obiad *JX. Prezydent*; wieczorem zaś (przy *Illuminacyi Ratusza* y całego Miasta, tudzież przy odgłosie Kapeli) liczni Goście zaproszeni byli do *JP. Marzałka* na Kolacyą y Bal wielki, do późney trwającej nocy. Podczas tych Uczest, spełniane było zdrowie *N. Pana* przy rzęśliwym dawaniu ognia. Nazajutrz tenże *JP. Marzałek*, dawał dla Miasta Obiad.

*Z Petersburga d. 14. Kwietnia.* Imperatorowa Jejmość raczyła Kontr-Admirała *J. P. de Koslainoff* nominować Vice-Admiralem, y powierzyć mu Komendę nad Eskadrą w *Kopenhadze* teraz zostającą. Rzezony *V. Admirał* pojechał już na miejsce swojego przeznaczenia. On to, iak wiadomo, dystyngwował się mianowicie przy *Potyczce Morskiej* dnia 17. Lipca przeszłego Roku zaszczyt, y zaraz potym otrzymał Woyskowy Order *S. Jerzego* Trzeciej Klasy. W przeszley także Woynie z *Turkami*, na *Archipelagu* dystyngwował się znakomicie.

*Z Siedmigrodu d. 22. Kwietnia.* Pułkownik *Mayersheim*, odebrałszy dnia 8. tego Miesiąca wiadomość w *Terzburg*, że 7,000. *Turkowie* maszerując przeciwko Forpocztom naszym w *Walie - Mulieri* stojącym, kazał cofnąć się nieco owym Pocztom, y pomyslną obierać sobie sytuacyą; sam zaś z pewną partyą Woyska przypadł im na *Sukkurs*, y poraził *Turków*.

*Od Niższego Renu d. 24. Kwietnia.* Rzecz jest niezawodna, że trzy sprzymierzone Dwory, *Londyński*, *Berliński*, y *Hagski*, zatrudniają się teraz około przywrócenia Pokoju na Północy, y ku temu zamiarowi starają się tym czajem o przedłożenie *Armistycium* między *Szwecyą* y *Danią*. Listy świeżo przez trzech Kuryerów z *Londynu* wysłane, miały się ściągać do wspomnianego Interesu. Kuryer ieden biegł do *Berlina*, poślany od *Pruskiego* Pośta rezydującego w *Londynie* *JP. d'Alvensleben*; drugi biegł przez *Hamburg* do *Kopenhagi* z Listami *Angielskiego* Ministerium dla tamiecznego *Angielskiego* Pośta *JP. Elliot*; a trzeci był poślany od *Holenderskiego* Pośta w *Londynie* *JP. de Nagel*, do *Hagi*, którego Listy dały okazją do Zgromadzenia *Stanow Generalnych* w obecności *Stadhudera* Dziedzicznego odprawionych; po skończeniu Sessyi, poślano zaraz Instrukcye nowe do *Holenderskiego* Ministera w *Kopenhadze*. Jesteśmy przekonani, że usiłowania trzech sprzymierzonych Dworów, pożądanego skutku tym barziej nie uchybią, ponieważ rzeczony Dwory, w żaden zgola sposob przez czynne przyłożenie się przedłużyć niechcą Woyny na Północy, ale przez usilne tylko Pośrednictwo zakończyć ją starają się, do którego zamiaru, iak się zdaie, iedynie tylko ściągają się *Morskie Armowania* się w *Angli* y *Holandyi*.

Z *Austrji* dnia 22 *Kwiet:* O chorobie przeszley Cesarza Jmci następujące ieszczce okoliczności są wiadome: Krytyczny Stan, który Zycie Monarchy na niebezpieczeństwo narażał, pochodził z wrzodu w płucach, przez co więcey niż na 20. Uncy Krwi wyrzucał. Dnia 15. w wieczor Cesarz Jmć zatrudniając się Interesami Stanu, dyktował rozmaite Pisma. Gdy Mu czyniono w tey mierze Remonstracye, odpowiedział: Zawiaduję Państwem, y ponieważ wkrótce podobno będę musiał dawać z zawiadowania moiego Sprawę, potrzeba zatym, abym ją ułożył. Dnia 16. Sakramentami Świętymi Monarchę opatrzono, y *Kommunią S.* z Rak Zamkowego Plebana *J.X. Langenau* przyjął; podczas którey, procz Osob przeszłą razą wzmiankowanych, naydowali się także obecni Generałowie *Haddick, Laudon, Laszy, Xże Lobkowitz,* i *Pellegrini*. Wieczorem, gdy Cesarz Jmć miał się cokolwiek lepiej, rozmaite Bilety sam dyktował.

Z *Hermannstadt* d. 9. *Kwietnia*. Doszła wiadomość, że w *Kimpelung* nayduie się już 5,000. *Turkow* z trzema harmatami, którzy mają zamiar Nieprzyjacielski przeciwko Krainie nad rzeką *Burca*. *Hospodara Wotolskiego Mauroieni*, spodziewano się w *Tergowist*.

*Rossyjski* Generał *Tököli*, z swoją Armią miał wkroczyć do *Anatolii*, gdzie od *Georgianow* ma być fukkursowanym.

Z *Wiednia* dnia 30. *Kwietnia*. Główna nasza Armia, składa się z 47. Batalionow Infanteryi, y z 25. Dywizyi Kawaleryi. Generałowie umieszczeni przy tey Armii są: *Haddick, Pellegryni, J. Kinski, Braune, W. Colloredo, Neugebauer, O. Wallis, Tige, Plangenstein,* z Osmią Generał-Maiorami; ogolem 18. Generałow,

Korpus w *Slawanii* y *Kroacyi* składa się z 47. Batalionow y 18. Dywizyi. Generałowie przy nim są: *Laudon, Rouvroi, de Vins, Mitrowski,* y 10. Generał-Maiorow; razem 14. Generałow.

Korpus w *Bannacie* składa się z 31. Batalionow y 20. Dywizyi. Generałowie iego są: *Clairfait, Wartensleben,* y 9. Generał-Maiorow; razem 11. Generałow. Korpus w *Siedmigrodzie* składa się z 24. Batalionow y 13. Dywizyi. Generałowie: *Xiąże de Hohenlohe* y 5. Generał-Majorow; razem 6. Generałow. Korpus na *Multanach* składa się z 10. Batalionow i 14. Dywizyi; Generałowie są: *Xiąże de Cobourg, Splenny,* y 4. Generał Maiorow; razem 6. Generałow. Cała zatym Armia składa się z 159. Batalionow, y 90. Dywizyi, przy którey nayduie się 59. Generałow.

Dnja 18. tego miesiąca, oczekiwany Kuryer z *Carogrodu*, tu przyiechał, co determinowało wyjazd Felt-Marzałkow *Haddycka* y *Laudons* do swoich Armii.

W Drukarni Gröllowskiej wyszedł z Druku (1.) Listy do J. W. Stanisława Matachowskiego Referent: Koron: Marzałka Seymowego y Konf: Generalney Anouina o poprawie Rzpłtey R. 1788. od dnia 11. Listop do d. 19. Grud: Część 3. in 8vo. allaruft: Zł: (2.) Listy Posta do Oyca na Włi miezskającego y odpowiednie w okolicznościach Seym terazniejszy zatrudniających Część 9. in 8vo.

Licytacya Dworcóm z Oficynami y Stajniami oraz wszelkimi wygodami, Sł: Rychtewow przy Ulicy Marzałkowskiej pod Nrem 1370. sytuowanych, z mocy Dekretu Sądów Woytowskich y Ławnicznych Miasta Bielina y nastąpioney Prorogacyi w mieyscu Sądowym dnia 30. tego Miesiąca po południu o godzinie 3. odprawiać się będzie. Zyczący sobie kupić, może wczesniej swoją offerencyą w Kancellaryi tegoż Miasta Bielina zapisać, y terminu Licytacyi attentować powinien.

Sukcesorowie Meynoniowscy, y wszyscy inni Kredytorowie, Prawo lub Pretenzysie iakie do Summy Zł: Pol: 52,500. za szacunek Kamienicy Schenkowska zwaney w Warszawie pod Nrem 275. stojący pochodzący, niech się pretendującyą o likwidacye swych pretenzysy, odebranie satysfakcyi, jeżeli się onym należeć okaże, a odstąpienie na zawsze od tychże pretenzysy w przypadku ich nie zalikwidowania do Sądów Radzieckich Miasta Starey Warszawy dnia 25. Maia roku idącego odprawiać się mających na instancyą Sł: Dymitrego Likowskiego Kupca Mieszczanina Warszaw: Kamienicy rzezoney terażniejszyego Possessora, edyktałnie są zapozwani.

Po otrzymaney z pierwszego Terminu Kondemnacye, przypozywaią się powtornie Kredytorowie y Sukcesorowie niegdy JP. Andrzeia Wałęckiewicza, prawa y pretenzysie do majątku jego mający, a to na Instancyą Ur: Instygatora Miasta S.W. aby odtąd za Niedziel 6. w Urzędzie Radzieckim tegoż Miasta z wspomnionemi Prawami stawili się, y one pokładali, a to pod utratą tychże praw y pretenzysy.

Dnia 13. tego Miesiąca, idącemu przez Krakowskie Przedmie: y Ulicę Bednarską na Pragę, zginęły dwa Papiery, jeden Extrat, a drugi Karta Oryginalna JP. Leonowi Zaliwskiemu służąca. Ktoby znalazł takowe Papiery, niech się zgłosi do P. Manela przy Kosciele Skaryszewskim na Pragę bawiącego się, lub do JP. Swinarskiego Pifarza Radzieckiego M.S.W. a z podziękowaniem odbierze przyzwoitą nagrodę.

Nieiaki zowiący się Michał Gąstrzébki, wzrostu miernego, twarzy okrągławey, włolów iakno czarniawych, z przodu z Angielska obciętych y na dot spuszczonych, czytać y pisać umiejący liberyą Zieloną Strzelecką, to jest: kamizelka, frak, y spodnie zielone, u-fraku szlify kamelarrowe białozielone, kapelusz z kokardą Strzelecką białą szufowany, y furdut szaraczkowy mający, który przedtym u JP. Jozefowicza Sekretarza Dweru JP. Posta Rofyjskiego służył, teraz zaś zbiegł dnia 10. Maia z rana z służby Kredencerskiej okradłszy Pana swego w gotowiznie Złotem w worku z płotna grubego będącym do Czerw: Zł: 177. Ktoby onego złapał lub wiedział gdzie się znajdzie, niech da znać do J. P. Generala Czapskiego w Warszawie przy Zabizy Ulicy miezskającego, a znaczną odbierze nagrodę.

Z mocy Dekretu Sądu Radzieckiego Miasta Starey Warszawy na dniu 1. przeszłego Miesiąca R. 1789. zapadłego, Kamienica Sukcesorów Polawskich, teraz w części do UU: Rutzkich małżonkow, a w części do IPP. Meyerow małżonkow należąca, na Ulicy Pwney pod Nrem 100. sytuowana, na publiczną Licytacyą przez Urząd Ławniczny M.S.W. odprawiać się mająca, jest deklarowana. Ktoby więc zyczyl tę Kamienicę nabyć, ma się znajdować na Ratufzu M.S.W. do attentowania rzezoney Licytacyi dnia 27. Miesiąca Maia bieżącego Roku o godzinie 3. po południu odprawiać się mający.

Syn iakubna Fryderyka Moses, opuściwszy Oyca swego od lat 18. żadney dotychczas nie daie o sobie wiadomości, ma zaś (iak powiadaią) bawić się w Polfacze. Prosi go y zaklina Ociec na miłość Rodzicielską, aby iak naysprzedzy do Oyca swego przybywał, gdyż Matkę jego umarła, a połowa substancyi znaczney Oycowłkiej na niego przypada. Przybycia iega iak naysprzedzszego nie tylko dla tego Ociec żąda, iż radby oglądał swojego syna, ale że y subo stanęwa iego nawnymnie do Dworzeistu Tyłecy Talarow wyszcząca, ulzczerbek iaki ponieść, małaby. Corf: Moses, w Praszek Wschodnich, w Jelanec Niemieckiey d. 6. Stycznia 1789.



# OPISANIE UROCZYSTOSCI

Daney z okoliczności Smienin J.P. Stanisława Małachowskiego Referendarza Koron: Marszałka Seymowego y Konfeder: Kor: przez Stany Senatorski y Rycerski, w Pałacu y Ogrodzie Rzpltey Krasińskich zwanym Dnia 14. Maia R. 1789.

## || W PAŁACU

**W** Pałacu Rzpltey wszystkie Sale rześitym światłem Jlluminowane były. Gdy J.P. Marszałek Konfederacyi Koron: do tego Pałacu przybył, spotkany był przy schodach u drzwi pierwszych, przez Damy, oraz Posłow y Senatorów, gdy zaś był prowadzony, muzyka na dole y w Sali górney przybycie ogłosiła. Po wejściu do średniey Sali, rozpoczął się nowej kompozycyi Taniec przez ośm Dystryngwowanych Panien, ktore z wieńcami tańcuiąc, potym temiż wieńcami na około opasały J.P. Marszałka.

Jak tylko Król Jmć przybył do Pałacu, był przyjmowany u drzwi pałacowych przez Damy, Senatorów, y Posłow; a muzyka, tak na dole, iak y w górney Sali, przybycie Najjaśniejszego Pana ogłosiła; a gdy Król Jmć przybył do średniey Pałacowey Sali (gdzie się y Ministrowie Cudzoziemscy znajdowali) otworzył Bal przez pierwszy *Polski* Taniec z J.P. *Mniszchową* Marszałkową W. Koron: Te tańce trwały potym w długi czas po północy.

Kolacya była na kilkaset obov w trzech Salach Pałacowych, y pod dwoma Namiotami w Ogrodzie; stoły pięknie były ubrane y Jlluminowane, oraz wybornemi potrawami zastawione, przy których spełniano zdrowie Najjaśniejszego Pana y J.P. Marszałka Seymowego.

## W OGRODZIE

Jlluminacya w najpiękniejszym guście była po więkzey części Ogrodu w architektonicznym sposobie z 23 tysięcy lamp złożona, dyrygowana przez J.P. *Merliniego* Budowniczego Rzpltey. Terminatywu tey Jlluminacyi była Brama wspaniała wystawiona architektonicznym sposobem, lampami różnych kolorw Jlluminowane. Na wielkim

Ca. 113-III / Red. 47

gzymfie tey Bramy, na którym była Cyfra JP. Marzałka, S. M. był takowy wierzem Napis.

Poświęcono, Oycyznie, wolności, Królowi,  
Y co styr obrad trzyma zacnemu Mężowi,  
Niech brzemie kar i przekleństw na wyrodka spada,  
Co nad Oycyznę, obce kaydany przekłada.

W środku tey Bramy był Obraz JP. Marzałka Seymowego, który ręką swą podnosił osobę, wyrażającą upadającą *Wolność*; z drugiej strony była Osoba<sup>1</sup> wyrażająca *Oycyznę*, która uwięzczała go Obywatelskim Wieniec. Nad temi osobami był Gieniusz ogłaszający sławę JP. Marzałka. Pod tym Obrazem był napis następujący:

Wolność przez twoie prace z rozwalin powstaie,  
Bierz z radością ten Wieniec, Oycyzna go daie.

Na dwóch bokach Bramy, były napisy: na jednym boku takowy.

Służyć, iak ty Oycyznie, Chwałę iey pomnażać,  
Nierospaczać, ani się przeciwnością zrażać.

Na drugim boku takowy.

Te są nappierwsze Cnoty wolnego Człowieka,  
Te czcimy, te potomność wieczni daleka.

Po dwóch stronach Jlluminacyi, były dwa wysokie wystawione Obeliszki Jlluminowane lampami. Na jednym Obeliszku, który wyrażał wznoszącego się *Orła*, był napis takowy.

Zrzuciwszy z siebie ciężar, który go uciskał,  
Już i śmiałość i dawny polot twój odżykał.

Na drugim Obeliszku, który wyrażał Herb W. X. Litt: *Pogonia*; był napis takowy,

Zbrojny Rycerz zwycięskie czyniłem Zabory,  
Tkwi w sercu dawne Męstwo, czekam tylko pory.

Niedaleko obeliszkow po stronach były Cyfry Jlluminowane; jedna JP. Marzałka Seymowego y Konfeder: Koron: S. M. z tym napisem.

Przodek chlubne dla Polski Sojusze zawierał,  
Zręcznością i wymową straty nam odbierał;  
Równie i tobie Narod śmie los swój powierzać,  
„ Umieść Sercami władac i gniewy usmięrać.

Z drugiej strony przy Obeliszku *Pogoni*, Cyfra Xiążęcia Jmci *Sapiehy* Marzałka Konfederacyi Litt: X. S. z tym napisem.

Godny nader potomek Pawła i Leona,  
W nim zbyt drogie dla Polski odżyty Imiona;  
Gdy dzielił z tobą prace, gorliwość i chęci  
Niech przylinie dowod wdzięczney Narodu pamięci.

Gdy po kolacyi Król Jmć z Liczną Afsystencyą przybył do Ogrodu dla oglądania Illuminacyi, za zbliżeniem się do Bramy Illuminowanej, był przyjęty od Dam. Xiężna Jeymość Czartoryska Generałowa Ziem *Podolskich* czytała Jmieniem *Polek* Wiersz napisany do JP. Marszałka Konfeder: Koron: następujący.

Kiedy wdzięczność Narodu Imie twoie święci,  
Gdytwe czyny umieszczą w Świątyni pamięci.  
My, które na spraw waszych patrzymy koleie,  
Y dzielim z wami szczęście, smutki, i nadzieie,  
Dzielim i radość; żeśmy wolne pamiętamy,  
Y iak wy równie naszą Oyczyznę kochamy.

Do was należą rządy, trudy i łtania,  
Ale tkliwsze są dla serc naszych powołania.  
Dowas Kray radą wspierać w nieprzyjaciół godzić,  
Donas cieszyć was w troskach, i życie wam środzić,  
Spofobić Synow, którzy przodków nieodrodni  
Będą Oyczyzny, sławy, i wolności godni.

Twoją stałością Mężu, dufz cnotliwych wzorze  
Przyiaźniejszy nad Polską zaisniały zorze,  
Po frogich klęskach, nowy wiek sławy otwierasz,  
Y za prace już wdzięczność Ziomków twych odbierasz,  
Nie hołd, co niosą Panom niewolnicze Kraje,  
Ale najmiłszy wieniec, bo go Narod daie.

Niegdyś w Rycerskim wieku odważni Młodzieńce  
Za nadgrode z rąk naszych odbierali wieńce,  
Jeszcze niekrwawe boie, lecz Cnotę i statek  
Chcemy uwiecznić przez ten wdzięczności zadatek;  
W tobie czyny wielbiemy dziś Obywatela,  
Przyidzie czas, gdzie uwieńczym krzywd naszych mściciela.

Idź zaczęty już torem, Niewiaśty cię wolne,  
Zachęcają iak zawsze Cnoty cenić zdolne,  
A kiedy w przyszłych wiekach przez wierne wyrazy  
W twardych Spiżach oddychać będą twe obrazy,  
W ten czas czuła le Matka, wskazując Synowi,  
„Synu, rzeknie, iak ten Mąż, służ twemu kraiovi.

Po przeczytaniu, oddała w ręce tegoż JP. Marszałka Wieniec  
ktory ma uwiecznić Sławę y prace tegoż JP. Marszałka.

Pokazały się przy tym w wielu rękach wiersze *Lacińskie*, napisane do JP. Marszałka Konfeder: Koron: od iednego Dyktyngowanego Cudzoziemca następujące.

Quis *Bruti* fasces memoret, vel *Coelitis* ausus,  
Quis *Fabii* egregias *Marte* favente moras?

Vel, quibus eversa *Carthagine* bellica virtus,  
*Scipiadas*, secto nomen ab orbedit?  
 Magna equidem & seri referant, quæ facta *Nepotes*:  
 Ast ea Civili sparsa cruore madent;  
 Sed *Malachowske*, suis quem pax complectitur ulnis,  
 Te Patria en Sacra fronde coronat ovaus:  
 Quod novus auspice te rerum iam nascitur ordo,  
 Et metus, & graves terga dedere minæ,  
 Cuncta favent tibi: Miles desveta induit arma  
 Confestim, antiquos exerit atq; animos.  
 Confertur magnum auri in publica commoda pondus;  
 Intonuit lævam terque quaterque Polum.  
 Eia age Civili te ornatum tempora quercu  
 Dum *Nimphae* crebris plausibus excipiunt;  
 Sis bonus oh! Nomenq; tuum *Malachowske Polonis*,  
 Quis fors aridet, ominis instar erit.

M. L.

Po oddaleniu się JKMcI z Ogrodu, a potym y z Pałacu, niezmiernie zgromadzenie ludu zabawiało się, iedno tańcami w Pałacu, drugie zgromadzenie w ogrodzie przechadzką przypatrując się Jlluminacyi, y przyśluchiwaiąc się muzyce, która po dwóch stronach Ogrodu na Dętych Instrumentach grała.

